

KẾ HOẠCH

**Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW,
ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo,
chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới**

Thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổng kết như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Kiểm điểm, đánh giá khách quan, toàn diện việc tổ chức quán triệt triển khai và kết quả thực hiện các giải pháp nêu trong Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị và Kết luận số 95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới.

- Đề xuất định hướng, giải pháp tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy có hiệu quả trong thời gian tới.

2- Yêu cầu

- Làm rõ kết quả đạt được, chưa đạt được, nguyên nhân; bài học kinh nghiệm và đề xuất giải pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của cấp ủy; đánh giá khách quan, toàn diện, đầy đủ, chính xác quá trình thực hiện.

- Việc chỉ đạo tổ chức tổng kết phải nghiêm túc, khoa học, đánh giá kết quả thực hiện khách quan, đúng thực chất; nội dung, biện pháp, hình thức tổng kết phải phù hợp; không làm qua loa, hình thức và được tiến hành thống nhất ở các cấp ủy đảng.

II. NỘI DUNG

1- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

- Việc ban hành Chỉ thị, Nghị quyết, chương trình, kế hoạch chỉ đạo của các tổ chức đảng; tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện và sự lãnh đạo của cấp ủy trong triển khai Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị và Kết luận số 95-KL/TW của Ban Bí thư; hoạt động kiểm tra, đôn đốc thực hiện của cấp ủy đối với từng đảng viên.

- Đánh giá vai trò, trách nhiệm của đảng viên và cấp ủy, các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo trong 10 năm qua (có số liệu thống kê về số đảng viên vi phạm pháp luật phòng, chống ma túy và số cán bộ đảng viên bị xử lý kỷ luật do liên đới vì đề thân nhân trong gia đình nghiện và phạm tội về ma túy, các mức kỷ luật đã áp dụng).

- Đánh giá những tồn tại và nguyên nhân của tồn tại trong quá trình chỉ đạo thực hiện Chỉ thị tại đơn vị, địa phương.

2- Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp

Căn cứ nội dung Chỉ thị và các nhiệm vụ được giao theo chức năng nhiệm vụ, các cấp ủy đảng kiểm điểm, đánh giá kết quả đạt được trên các mặt, trong đó tập trung đánh giá sâu các nội dung:

- Việc tổ chức và hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong Đảng, cơ quan và nhân dân; xây dựng, nhân rộng và duy trì tính bền vững của các mô hình tiêu biểu trong công tác phòng, chống ma túy.

- Kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy (*tổng hợp số liệu cụ thể*); củng cố, kiện toàn lực lượng phòng, chống ma túy; việc đầu tư trang, thiết bị chuyên dùng cho các lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy; đầu tư kinh phí cho công tác phòng, chống ma túy của đơn vị.

- Kết quả thực hiện xã hội hóa công tác phòng, chống ma túy; huy động nguồn lực và sự tham gia của nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy.

- Quản lý người nghiện và tổ chức cai nghiện ma túy dưới các hình thức: Cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; tại các cơ sở cai nghiện tập trung; phòng, chống tái nghiện; điều trị thay thế bằng Methadone.

- Hiệu quả việc tổ chức phòng, chống ma túy ở xã, phường, thị trấn.

- Quan hệ phối hợp, hợp tác với các cơ quan, đơn vị chức năng trong lĩnh vực phòng, chống và kiểm soát ma túy.

3- Ngoài các nội dung hướng dẫn tổng kết nêu trên, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ trong Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 165/2008/QĐ-TTg ngày 11-12-2008 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW của Bộ Chính trị; các ban đảng, đảng đoàn, ban cán sự đảng, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh khi tiến hành tổng kết cần tập trung vào những nội dung sau:

- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tổng kết đánh giá việc chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch trong công tác phòng, chống ma túy; huy động mọi nguồn lực, tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành tại địa phương thực hiện công tác phòng chống ma túy theo Chỉ thị của Bộ Chính trị.

- Đảng ủy Công an tỉnh tổng kết, đánh giá kết quả đấu tranh, phòng chống tội phạm về ma túy trong 10 năm qua, công tác phối hợp và thực hiện chức năng thường trực giúp UBND tỉnh trong lĩnh vực phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh (*tổng hợp số liệu cụ thể trong 10 năm*).

- Sở Lao động, Thương binh và xã hội chỉ đạo, tổ chức tổng kết đánh giá hiệu quả công tác quản lý người nghiện và tổ chức cai nghiện trên địa bàn tỉnh (*nêu cụ thể số người nghiện; cai nghiện theo từng năm và tổng trong 10 năm*); đề xuất giải pháp, mô hình quản lý và tổ chức cai nghiện trong thời gian tới.

- Sở Y tế chỉ đạo đánh giá việc nghiên cứu thống nhất thực hiện phác đồ, quy trình cai nghiện, việc sử dụng thuốc phục vụ cai nghiện, việc quản lý các loại tiền chất và tân dược gây nghiện và điều trị thay thế cho người nghiện theo chỉ đạo và

quy định của Bộ Y tế; số vụ việc xử lý vi phạm về quản lý, sử dụng các loại tiền chất và tân dược gây nghiện.

- Sở Giáo dục và đào tạo chỉ đạo tổ chức đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy trong trường học và cơ sở giáo dục; đưa giáo dục về phòng, chống ma túy vào chương trình chính khóa ở các cấp học, bậc học trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, sở Thông tin và truyền thông tổng kết và báo cáo hiệu quả việc đổi mới nội dung và phương pháp tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh (*số tin, bài, tài liệu tuyên truyền*).

- Sở Tài chính tổ chức tổng kết và báo cáo việc hướng dẫn thực hiện chính sách đối với công tác phòng chống ma túy; kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy của lực lượng Hải quan.

- Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn báo cáo kết quả phát hiện, phối hợp xử lý những trường hợp trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn tỉnh.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng kết và báo cáo kết quả việc xây dựng đời sống văn hóa ở cơ quan, công sở, doanh nghiệp, trường học và khu dân cư; việc kiểm tra, kiểm soát các hoạt động dịch vụ văn hóa nhằm hạn chế phát sinh tệ nạn xã hội.

- Sở Công thương tổng kết và báo cáo kết quả quản lý, sử dụng tiền chất trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp, thương mại.

- Ban cán sự Đảng Viện kiểm sát, Tòa án tỉnh tổng kết và báo cáo tình hình truy tố, xét xử các vụ phạm tội về ma túy (*số vụ, đối tượng theo từng năm và tổng trong 10 năm*).

- Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội nông dân, Hội cựu chiến binh tỉnh tổng kết tình hình triển khai, thực hiện Chỉ thị của Bộ Chính trị theo chức năng, nhiệm vụ đã nêu trong Chỉ thị và Kết luận số 95-KL/TW của Ban Bí thư. Chú ý đánh giá vai trò chỉ đạo, hướng dẫn và hiệu quả huy động hội viên, đoàn viên tham gia vào công tác phòng, chống ma túy.

4- Nhận xét, đánh giá và bài học kinh nghiệm

4.1- Những ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân trong thực hiện.

4.2- Bài học kinh nghiệm.

5- Kiến nghị, đề xuất

Kiến nghị, đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong giai đoạn tiếp theo.

III- PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1- Phương pháp

- Đánh giá đúng thực trạng, ưu điểm, hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình tổ chức thực hiện; sự đúng đắn của từng định hướng, giải pháp đề ra; những vấn đề không còn phù hợp; những việc chưa

làm được, không làm được, phân tích rõ nguyên nhân; xác định phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp cho thời gian tiếp theo; những định hướng, kiến nghị.

- Quá trình tổ chức tổng kết được tiến hành ở từng tổ chức cơ sở đảng, các cấp ủy đảng và không tổ chức hội nghị ở tổ chức đảng cấp dưới, chỉ tổ chức hội nghị tổng kết ở cấp tỉnh.

2- Mốc thời gian số liệu: Từ năm 2008 đến hết tháng 6 năm 2018

3- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí chi đạo công tác phòng, chống ma túy của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Đảng ủy Công an tỉnh

- Giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy đôn đốc, theo dõi và triển khai tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW của Bộ Chính trị, Kết luận số 95-KL/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng thời gian quy định.

- Là đầu mối tiếp nhận báo cáo của các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ban Thường vụ huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- Tổng hợp kết quả, xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, *trước ngày 15/8/2018*.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị tổng kết của Tỉnh ủy, *xong trước ngày 30/8/2018*.

2- Các ban đảng, đảng đoàn, ban cán sự đảng; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ban Thường vụ huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Căn cứ mục tiêu, quan điểm, định hướng, giải pháp được xác định trong Chỉ thị, Kết luận,...; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và thực tiễn của ngành, lĩnh vực, địa phương chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan trực thuộc cấp, ngành, địa phương mình tổ chức tổng kết theo Kế hoạch này.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả, xây dựng báo cáo tổng kết của cấp, ngành, địa phương mình gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Đảng ủy Công an tỉnh*), *trước ngày 05/8/2018*.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả; báo cáo đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng, (đề b/c)
- Đảng ủy Công an Trung ương,
- Các ban đảng, BCS đảng, Đảng đoàn,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- BTV huyện ủy, thành ủy, ĐUTTTU,
- Các đ/c UVBTVTU,
- LĐVPTU, CVTH^{Đô},
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Đỗ Xuân Tuyên